D *Tir. CIII. De tribus testimonium perhibentibus in cœlo, et totidem in terra, et totidem inferno; rarsum.*

Tres sunt qui testimonium dant in cœlo. Pater et Filius et Spiritus sanctus. Tres in terra Spiritus, aqua, et sanguis (I Joan. v). Similiter in inferno; ut in Isaia legimus: *Vermis eorum non morietur,*

*et ignis eorum non extingueatur* (*Isa. lxvi*). Duo mala sunt ignis et vermis; altero roditur conscientia, altero concremantur corpora. Tertium additur desperatio, quae in eo utique intelligitur quod dicitur: *Non moritur, et non extingueatur*. His qui in cœlo sunt datur testimonium beatitudinis; his qui in terra, justificationis; his qui in inferno sunt, damnationis. Primum est gloriae, secundum gratiae, tertium iræ.

TIT. CIV. *Quomodo spiritus sanctus argnat mundum.*

Spiritus *santus argnet mundum de peccato* (*Joan. xvi*), quod dissimulat; *de justitia* quam non ordinat, dum sibi non Deo eam dat; *de judicio* quod inique usurpat, dum tam de se quam de aliis temere judicat.

TIT. CV. *De nomine Christiano, etc.*

Christiani a Christo nomen acceperunt; et opus est ut sicut haereses sunt nominis, ita sint imitatores sanctitatis. Tria ergo sunt quæ in Christo nobis expressa plenis viribus exercere debemus; videlicet improbare vivaciter sœculi vanitatem, quia et Christus ne rex constitueretur a turbis ausfigit; exercere viriliter patientiam, quia et Jesus sicut agnus occieus est; et veraciter habere geminam charitatem, quia Jesus pro inimicis oravit.

TIT. CVI. *De septem gradibus humilitatis.*

Septem gradus descensionis habet humilitas: abdicationem rerum, exemplo apostolorum; abjectionem vestium, sicut Elias et Joannes; corporis exercitium, ut habuit Paulus; dejectionem in prosperis, ad morem David pauperis et regis; patientiam in adversis, sicut Job et Tobias; et proprium abhorrere concilium et proprium voluntatis affectum.

TIT. CVII. *De armis virtutis et nequitiae.*

Arma virtutis, quibus arma nequitiae expugnantur sunt hæc: plena peccati cognitio, quæ expellit tenebras voluptatis; sufficiens et digna correctio in mutatione pristinæ voluntatis; perseverantia plena successio, ut perfecta subrogetur custodia sanitatis.

TIT. CVIII. *De tribus penitentiæ necessariis.*

Necessaria sunt penitentiæ tria hæc: Abstinentia, per quam carnis superbia edomatur; lectio, cuius fructu reformatus in vigorem animus saginatur; oratio, cuius munimine et tutela virtutum examina proteguntur.

TIT. CIX. *Quæ tria habeat humilitas.*

Humilitatis virtus hæc habet tria: Superiori subdi, ut ad ejus aequalitatem nulla ambitione vel invidia rapiatur. Aequali non præferri, ne illico appetitu superior velle fieri videatur. Minor subdi potius quam præponi, et ex hoc humilitatis gratia comprobetur.

TIT. CX. *De inæqualitate gradientium ad Deum.*

Non omnes uniformiter gradiuntur ad Deum. Quidam lento passu, sicut ii qui terrenorum curis im-

A pliciti vix aliquando respirant ut Dei recordentur: quidam modesto incessu, sicut ii qui Domini servitio mancipati Deo qui dem serviunt, et tamen erga scipios indulgentiores existunt; alii veloci, id est rapido cursu, sicut ii qui super carnem suam intuentes, et sic transitoria contemnentes, celeriter proficisciuntur ad Deum: hoc solumodo cupientes in pace quiscer in id ipsum.

TIT. CXI. *De tribus que electos manent.*

Electos tria in futuro manent: interna satietas, æterna jucunditas, jueunda voluptas. De his dicitur: *Et justi epulentur et exsultent in conspectu Dei, et delectentur in letitia* (*Psall. lxvii*).

TIT. CXII. *De triplici electorum desiderio.*

B Triforme est desiderium electorum: unanimiter habitare in Domino. Unde est: *Unam peti a Domino hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vite meæ* (*Psal. xxvi*). Victoriam obtine do mundo. Unde est: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (*Rom. vii*). Præsentialiter frui Deo. Unde est et illud: *Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo* (*Phil. i*).

TIT. CXIII. *De triplici prælatorum timore.*

Trifarius est prælatorum timor: Ne audientium animos exquisitior apparatus verborum commoveat, ne interni judicis oculos immoderatus usus offendat, ne justitiæ retributio in præsenti eis fiat.

TIT. CXIV. *De tribus vitulis Domino immolandis.*

C Vituli quos Domino immolare debemus tres sunt: novæ conversationis effectus, quasi vitulus novellus, cornua producens et ungulas; sacrae religionis profectus, qui est vitulus tenerrimus de armento: consummatæ virtutis effectus, qui est vitulus saginatus.

TIT. CXV. *De quadruplici pressura hominis.*

Quadriformis est pressura nostra: corruptibilis carnis angustiæ, quæ sunt dolores mortis; temporaliū pressurarum molestiæ, quæ sunt torrentes iniquitatis; occulti hostis latentes insidiæ, quæ sunt dolores inferni; deceptoriaræ facies mundanæ gloriæ, quæ sunt laquei mortis.

TIT. CXVI. *De fumo, igne, et caligine respectu Dei.*

D Fumus est ab ira Dei (*Psal. xvii*), quia in consideratione iræ Dei electi compunguntur; ignis a facie ejus, quia per cognitionem et præsentiam ejus ad amorem accenduntur; caligo sub pedibus ejus, quia per districtum illius examen reprobis desperationis nebulis obscuratur.

TIT. CXVII. *Quomodo Dens ambulet, volet, et nobisenum habitet.*

Ambulat Dominus super pennas ventorum (*Psal. cxi*), cum electi ejus dulcedinem vel tenuiter attingunt. Volat, cum de incircumscripta ejus substantia nihil percipiunt. Unde est: *Fuge, dilecte mi* (*Cant. viii*). Ponit Dominus tenebras profunditatis et altitudinis latibulum suæ divinitatis: in sole manifestacionis et laboris, tabernaculum suæ carnis; in luce puritatis et sanctimoniae, habitaculum mansionis suæ.

TIT. CXVIII. *De portis mundi, inferi, cœli.*

Portas duas mundus habet, quibus ingredimur ad eum, quæ sunt corrupta sensualitas et incesta cupiditas. Unde est: *Appropinquaverunt usque ad portas mortis* (*Psal. cxvi*). Portæ inferi, cœæa desperatio et dura obstinatio. Unde est: *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (*Matth. xvi*). Portæ cœli: humilis patientia, quæ est porta ferrea ducens ad civitatem; et amoris concordia, quæ est porta orientalis.

TIT. CXIX. *De quadruplici retributione.*

Genera retributionis sunt quatuor: duo in hoc sæculo, et duo in futuro. Retributio prosperitatis et abundantia impiorum. Unde est: *Recepérunt mercédem suam* (*Matth. vi*). Damnationis et ignominiae eorum; familiaritatis et gratiæ justorum; dulcedinis et amoris et glorie. Duo autem sunt quæ remuntrantur: justia operis, et puritas cordis.

TIT. CXX. *De tribus lucernis.*

Tres sunt lucernæ: regula disciplinæ in Christo, quæ ascenditur ut drachma perdita inveniatur; forma veritatis in Evangelio, quæ ponitur super candelabrum; scientiæ puritas in corde bono, quæ illuminatur a Domino.

TIT. CXXI. *De triplici semine.*

Triforme est semen. Primum veritatis et justitiae, quod in terram jactum facit semen centuplum; secundum iniquitatis et perfidiæ, quod est genimen viperarum; tertium erroris et malitiæ, quod est semen Chanaan et non Juda.

TIT. CXXII. *Quod sapientia Dei est ut perdix, gallina, et aquila erga pullos, id est auditores.*

Sapientia Dei quasi perdix fovet folios quod non peperit, quasi gallina congregat pullos sub alis, quasi aquila provocat pullos ad volandum.

TIT. CXXIII. *De triplici veste honorum.*

Trifaria est vestis nostra: poenitentialis anxietas; quæ est vestis viduitatis; religiosa maturitas, quæ est vestis jucunditatis; sincera integritas, quæ est vestis virginitatis.

TIT. CXXIV. *De veste Esau et pelliculis hædorum.*

Vestes Esau: honestas vitæ et maturitas disciplinæ. Pelliculæ hædorum abjectio noxiæ vetutatis, et mortificatio propriæ voluntatis. Cibi, hilaris obedientia et humilis abstinentia. Pater tangit filium, apposita probationis manu; osculatur, secretae inspirationis instinctu; benedicit, religionis profectu.

TIT. CXXV. *De tritibus ad puritatem necessariis.*

Tria sunt necessaria puritati: integritas actionis, simplicitas intentionis, tranquillitas devotionis.

TIT. CXXVI. *De tribus bonis quæ consert puritas.*

Puritas tria consert: Spiritum libertatis, gaudium sinceritatis, firmitudinem charitatis.

TIT. CXXVII. *Quod reprobi sunt fumus, pulvis, cera.*

Reprobi sunt aliquando sicut fumus, quia in sua altitudine evanescunt; aliquando sicut pulvis, quia nullum charitatis humorem proferunt; aliquando sicut cera, quia ad calorem, id est impulsu tentationis facile liquecunt.

A

TIT. CXXVIII. *De portis triplicibus.*

Portæ Sion sunt Ecclesiæ sacramenta sine quibus Ecclesiam non intramus. Portæ justitiae sunt virtutes mediae, quas temporaliter exercemus. Portæ aeternales sunt præcipue virtutes quas etiam in futuro habituri sumus.

TIT. CXXIX. *Religiosos in tribus obnoxiosesse Deo.*

Tria sunt in quibus obnoxii sumus Deo: signaculum naturæ, quod ad similitudinem Dei facti sumus; talentum fidei, quod per bonum opus Deo integrum resignare debemus; titulus professionis, quod ad serviendum Deo sponzionis vinculis alligamur.

TIT. CXXX. *Tribus modis nos interrogat Deus.*

B Tribus modis nos interrogat Deus: promulgatione præcepti, ut nostra obedientia nota fiat: invective flagelli, ut patientia nostra proximis innoget; revelatione secreti, ut se nobis virtus humilitatis aperiat.

TIT. CXXXI. *De tribus bonis tribulationis.*

Tribulatio tria consert: exercitium, ne virtus amoris otii tempore frigescat; probationem, ut nostræ constantiæ fortitudo ad exemplum hominibus innoget; præmium, ut juxta tribulationis modum immensum gloriæ pondus accipiat.

TIT. CXXXII. *De tribus adversitati opponendis.*

C Adversitati tria sunt opponenda: electorum agonies et angustiæ, quas patiuntur qui pie vivunt; Redemptoris afflictiones et molestiæ, quas ei sævissimi principes intulerunt; dispositio moderatricis justitiae, cuius altitudinem quasi virgæ Joseph summatur non discutere, sed adorare debemus. Hæc sunt illa tria: ostia, vectes, termini, quibus Dominus circumdat mare sæculi (*Job. xxxviii*).

TIT. CXXXIII. *De triplici exercitatione electorum.*

Triforme est exercitium electorum: austeritas jejuniorum, qua excolitur terra carnis, ut fructum ferat; assiduitas lectionum, qua reficitur animus, ut homo interior pinguescat; instantia orationum, qua mens ad cœlestium appetitum assurgit.

TIT. CXXXIV. *De tribus mirabilibus in Maria.*

D Auctor mirabilium Dens tria quædam mirabilia operatus est in Maria: integratatem munditiae mirabiliter suscitavit, ut area testamenti uero purissimo tegeretur; puritatem virginalem potentialiter fecundavit, ut rubus ardens non combureretur; ima summis ineffabiliter copulavit, ut seala Jacob mediante, terrena cœlestibus unirentur.

TIT. CXXXV. *De bonis fecunditatis Mariæ.*

Tria nobis contulit Mariæ fecunditas: avertit jugum captivitatis antiquæ; remisit iram indignationis divinæ; delevit notam iniquitatis humanæ,

TIT. CXXXVI. *De tribus quæ præstolantur electi,*

*et de tribus quæ optant reprobi.*

Electi tria præstolantur in futuro: quod in eis mortale est a vita penitus absorberi, perennis gloriæ compensatione ditari, Deum sicuti est insatiabiliter contemplari. Reprobi tria optare dicuntur: voluntatem corpoream sibi ad sufficientiam cumulari,

momentaneam gloriam ad beatitudinem suffragari, mores suos et opera nullo posse judicio reprobari.  
Tit. CXXXVII. *Quod quadruplices sint exspectantes Deum, et quid ab eo sperent iterum.*

Homines Deum exspectantes debent esse suspensi, quando veniat dubii quid eis deferat, hilares, devoti, diligentius adornati, tria sperantes in eo: nuptialem praesentiam, familiarem gratiam, liberalem munificientiam.

Tit. CXXXVIII. *De tribus nuptiis spiritualibus.*

Tres sunt species nuptiarum: primae reconcilationis per fidem, in quibus sunt tria fercula: peccatorum ablutio, gratiae consecutio, naturae reformatio; secundae adoptionis per spem, in quibus eloquii divini est consolatio, almoniae cœlestis communio, dulcedinis internæ prælibatio; tertiae glorificationis perfectæ per charitatem, quarum fercula sunt æterna incorruption, vera glorificatio, perennis Dei visio.

Tit. CXXXIX. *De ternis fidelium armis.*

Arma fidelium terrena sunt: sapientiae plenitudo, quæ est funda David, de qua sententiarum lapides emittuntur; patientiae fortitudo, quæ est baculus, quo luporum rabies repulsatur; charitatis amplitudo, quæ est pera David, de qua orationes profertur.

Tit. CXL. *De tribus prælato necessariis.*

Tria prælati necessaria sunt: viva fidei et doctrinæ sinceritas, ut inhabitent in eadem regione; studiosa bene operandi sedulitas, ut vigilias cum pastoribus celebrent; de salute subditorum diligens curiositas, ut a lupis gregem suum custodiant.

Tit. CXLI. *De pœnitentia speciebus et partibus.*

Tres sunt species pœnitentiae: simulatoria et infructuosa, cuius exemplum est in Esau et in Saul; crudelis et desperata, sicut in Cain et Juda; utilis et consummata, sicut in Magdalena et Zaelæo. Cuius partes sunt quinque: Contritio in corde, confessio in ore, maceratio in carne, correctio in opere, perseverantia in virtute.

Tit. CXLII. *De triplici mutatione.*

Tria sunt genera mutationum: sublimitas in humilitatem, quando Verbum carnem assumpsit; contemptibilitas in majestatem, quando se homo Deus coram discipulis transfiguravit; mutabilitas in æternitatem; quando resurgens cœlum regnaturus ascendit.

Tit. CXLIII. *De triplici impiorum refugio.*

Triforme est impiorum refugium: deceptricis documentum fallacie, quæ est Phiton; sæcularis munimentum potentiae, quæ est Ramesse; simulatoris figura justiae, quæ est civitas solis. Has iubet Pharaon aedicari.

*De quinque torrentibus (54).*

Quinque sunt torrentes: crudelitatis et malitia, quæ est Cison apud quem Jabin occiditur; philosophalis eloquentiae: hic est Cedron ultra quem

A Jesus egreditur; passionis et angustiae: hic est via, de quo dicitur Jesus bibisse; cœlestis sapientiae, apud quem Elias paseitur; jucunditatis et laetitiae, quo in ecclis potantur electi. Cison interpretatur *corum duritia*; Cedron, id est *cedrorum*, et est genitivus Graecis.

Tit. CXLIV. *De quadruplici specie terræ.*

Species terræ quadriformalis est ii flos et viriditas temporalium bonorum, quæ irrigatur sicut paradisus; utilis vita et conversatio electorum, de qua oritur panis vitæ: amænitas cœlestium mansionum, quæ fluit lacte et melle; situs gehennalium locorum, quæ est terra, miseriae et tenebrarum.

Tit. CXLV. *De quadruplici deserto.*

Quadruplex est genus deserti: invia mundani exsiti solitudo, de qua David: *In terra deserta, invia, et in aquosa (Psal. LXII)*; disciplinae Christianæ difficilis altitudo, in qua peregrinantur filii Israel, cœlestis Jerusalem delectabilis amplitudo, in qua relinquuntur oves nonaginta novem; gehennalis miseriae terribilis habitudo, quæ est desertum solitudinis.

Tit. CXLVI. *De quadruplici curru.*

Quatuor sunt species curruum: elationis et dominii, in quo submergitur Pharaon; humilitatis et studii, in quo sedet cunuchus reginæ Candaceis; devotionis et obsequii, in quo sedens Joseph occurrit patri; amoris et desiderii, in quo rapitur Elias.

Tit. DXLVI. *De triplici ascensu Domini.*

Triformis ascensus Domini: Victoriosus, quo ascendit super occasum; speciosus, quo ascendit super cœlos cœlorum; gloriosus, quo ascendit super pennas ventorum.

Tit. CXLVIII. *De acquisitione regni cœlorum.*

Regnum cœlorum alii violenter rapiunt, ut pauperes spiritu; alii mercantur, ut illi qui faciunt amicos de mammona iniquitatis (*Luc. XVI*); alii furantur, ut mulier quæ clam teligit simbriam vestimenti Dominici; alii compelluntur ipsum intrare, ut pauperes sæculi.

Tit. CXLIX. *De iis quæ pretiosam faciunt mortem.*

Pretiosam mortem aliquando facit vita, ut in confessoribus; aliquando causa ut in martyribus; aliquando vita et causa, ut in plerisque post sanctam vitam coronatis martyrio.

Tit. CL. *De quadruplici visitatione Dei.*

D Modis quatuor visitat nos Deus: Exhibitione præcepti, præceptum enim aliud carnale, aliud spirituale; asperitate flagelli cuius modi sunt quinque, ut ab iniquitate corrigat; ne quis de collata virtute superbiat, ut virtus hominibus innotescat, ut alios eius exemplo compescat, ut corona cumuletur et crescat; novitate miraculi, quod visibile et invisibile; inspiratione subtili.

Tit. CLI. *De quatuor virginibus ducendis.*

Quatuor virgines sunt quas in conjugium sociare debemus. Eloquentia philosophalis, quæ est Zelpha

(54) Titulus et numerus hie desiderantur.

ancilla Jacob; sententia judicialis, quæ per Balam designatur; innocentia actualis, quæ Lia potest dici; contemplatio spiritualis, quæ Rachel intelligitur.

TIT. CLII. *De tribus candelabris.*

Candelabra in Scripturis reperiuntur tria: legalis obscuritas, quæ sphærulas habet et lilia; prophetalis subtilitas, quæ habet duas olivas in cœcumine suo, et Evangelica veritas, quæ habet in medio sui similem Filio hominis.

TIT. CLIII. *De tribus munitionibus animæ.*

Munitiones quibus anima vallatur tres sunt: secula circumspectio, quæ est sepes; sanctorum intercessio, quæ est vallum firmissimum; divina protectio, quæ est murus protegens ab incursu hostium.

TIT. CLIV. *De tribus spem roborantibus.*

Spem nostram triplex ratio disculit et roborat: humilitas collata sapientiæ, quæ est ovum in aqua coquere; firmitas constantis sapientiæ, quod est ovum igne assare; virilitas inspirationis occultæ, quod est ovum in sartagine frigere.

TIT. CLV. *De tribus quibus Deus vineit hostes.*

Tribus sunt quibus Deus exerceet vindictam in hostes nostros; lavacri salularis remedium, quod velut mare Rubrum occidit Ægyptios; pœnitentiæ condignæ exercitium, quæ velut sulphur peccatores interimit; distinctionis extremæ judicium, quod velut ignis ad vocem Eliæ idololatras involvit.

TIT. CLVI. *De triplice lecto animæ.*

Lectus animæ quo pausat triplitus est: gravitas debilitatis corporeæ, quam sibi languidus sanatus substernit, tranquillitas quietæ conscientiæ, in qua fugiente David statua ponitur. Hie est cui duæ culicitræ supponuntur: de præterito securitatis et fiduciæ amplitudo; de fulvo remunerationis et præmii certitudo. Cervical quod supponitur capitii, divinæ familiaritatis et gratiæ largitudo. Lectus tertius humilitas superioris gloriæ, quæ est leclus torridus, quem sexaginta fortis ambiunt (*Cant. iii.*).

TIT. CLVII. *De tribus vitrinis.*

Vitrinæ per quas solis radius infunditur, tres sunt. Charitatis integritas, per quam peccati remissio se infundit: humilitatis puritas, per quam Mariæ gratia cœlestis illapsa est; intellectus subtilitas, per quam radius sapientiæ cor illustrat.

TIT. CLVIII. *De septem lampadibus mentis.*

Septem lampades thronum electæ mentis illuminant: Charismata sancti Spiritus, quæ plenius propheta prosequitur (*Isa. ii.*), quæ dum oleum gloriæ vinumque timoris et infirmitatis cœlesti igne consumunt, lumen veritatis incessabiliter administrant.

TIT. CLIX. *De triplice edulio apposito.*

Quod nobis apponitur ad edendum trifarium est

A carnis edulium: hædus de capris in fructu pœnitentiæ, quem Jacob obtulit patri suo Isaac, ut benediceretur; vitulus de armento in actu justitiae, quem Abraham expendit in cibum angelorum; vitulus saginatus in cumulo gloriæ, quem pater recepto filio prodigo dicitur mactasse.

TIT. CLX. *De triplice horto animarum.*

Triplex est hortus in quo eleætæ animæ spalian tur: molestia corruptibilis vitæ, quæ, est hortus nucum, in quo Susanna lavatur: amœnitas jucunditatis supernæ quæ est hortus deliciarum, in quo ponitur Adam ut operetur et ipsum custodiat; dulcedo et suavitas visionis divinæ, quæ est hortus conclusus, in quo Joseph statuit sibi monumentum in petra excisum. Munda quoque conscientia pro sui diversitate hos in se suscepit hortos.

TIT. CLXI. *De tribus mensis oppositis.*

B Esurici nostræ mensæ tres apponuntur: legis et Evangelii sacramentum, in quo sumuntur sapientiæ dapes; Catholiceæ institutionis mysterium, ubi accipitur pars pisces assi, et favus mellis, æternæ satietatis arcum, quod intra velum est, et continet panes propositionis et vitæ.

TIT. CLXII. *De tribus thesauris faciendis.*

Thesauri quos thesaurizare debemus tres sunt, desiderium pietatis in corde, qui absconditur in agro ut ematur; doctrina veritatis in ore, quæ est thesaurus nivis et grandinis; assiduitas perseverans in homine, quæ habet frumentum et hordeum et oleum et mel. Hi sunt thesauri Magorum, qui aurum, thus et myrrham nato Domino obtulerunt.

C TIT. CLXIII. *De quatuor differentiis panum.*

Quatuor differentiæ panum in Scripturis reperiuntur, quibus diversæ generis humani deplorantur miseriae: panis coctus in stercore humano, bovino, cinere, et clibanico. Quibus diversi affectus mentis humanæ exprimuntur.

TIT. CLXIV. *De vota tribus altaribus imponendo.*

Altaria quibus vota superponere debemus tria sunt: Divinarum sanctionum expletio, quod fit de lignis selim in deserto; beatorum multiplex advocatio, quod fit de lapidibus quos ferrum non tetigit; Redemptoris humilis incarnatione, quod fit de terra.

D TIT. CLXV. *De tribus puellis sensum nostrum eventibus, de quibus ut de aliis multis prolixius habatum est supra.*

Puellæ quæ avertunt sensum nostrum, tres sunt: teneritudo carnis nostræ, quæ est Dalila, quæ Samsonis oculos eruit; amœnitas mundialis gloriæ, quæ est Jezabel, quæ Nabot occidit; dissidentia futuræ vitæ, quæ est filia Herodiadis, quæ caput prophetæ sustulit.

# LIBER SEPTIMUS

## DE DIVERSIS.

**TIT. I. De ecclesiarum et aedium sanctorum spirituali ornatu.**

*Lectulus noster floridus, ligna domorum nostrorum cedrina, laquearia cypressina (Cant. i).* Domus sunt varii fideliū conventus; tigna, quae ad munitionem valent p̄aelati, quorum verbo et exemplo sustentantur. Hæc sunt cedrina, ejus odor serpentes fugat, quia virtute verbi venenata dogmata, cogitationes, opera solent expellere. Laquearia quae ad decorum tantum pertinent, ii sunt qui Ecclesiam virtutibus exornare potius neverunt quam reformatre. Hæc tignis debent affigi, quia qui in Ecclesia moribus splendere desiderant, summorum Patrum dictis et exemplis tota mente inhærent. Suntque cypressina. Cypressi autem venustatem comæ ventorum impulsu non deponunt, constantiam eorum exprimentes qui sanctam Ecclesiam altioribus virtutum ornatibus velut laqueario decorant.

**TIT. II. De ædificatione templi sive Ecclesiæ moralis ex ligno, auro et lapide.**

Templum Salomonis ex triplici materia; Ecclesia ex tribus constat ordinibus. Triplex materia: aurum, ligna, lapides: lapis p̄aelatis, aurum contemplativis, lignum confertur activis. Ligni ut pars sursum erigatur, pars deorsum demittitur. Activi, ut cælesti gloria potiantur, piis actibus in terra occupantur. Aurum quod invenit homo abscondit: et de contemplativis dicitur; *Abscondes eos in abscondito facie tuæ, a conturbatione hominum (Psal. xxx)*. In lapide qui scriptus est digito Dei, tria sunt: Scriptura, ignis, duritia. In p̄aelato debent esse doctrina, dilectio, correctio. Scriptura notat doctrinam, duritia correctionem, ignis dilectionem. Nec dilectio sine correctione, nec correctio utilis est sine dilectione. Utrumque necessarium; plus tamen amandum amari quam timeri. Quod mystice Salomon docet in base templi quæ p̄aelatis aptatūr, ubi cum cherubim bovem pariter sculpsit et leonem. In cherubim scientia: in bove mansuetudo, in leone terror innuitur. Scientia pertinet ad doctrinam, mansuetudo ad charitatem, terror ad correctionem. Virtutem doctrina parit, charitas sovet, correctio conservat. Doctrina instruit ignorantēs, charitas consolatur pusillanimes, correctio comprimit contumaces. Sieut templum Salomonis ex triplici materia, sic ex tribus ordinibus constat Christi Ecclesia. Unde hæc tria convenient p̄aelato doctrina, ne cæcus eæco ducatum p̄æbeat; charitas, ut congaudeat veritati; correctio, ut vitiōsis non consentiat. P̄aelatus cum Noe regis arcā in diluvio, Contemplativus cum Daniele orat ad fe-

A nestram orientalem in cœnaculo. Activus cum Job universis necessitatē patientibus pio subvenit auxilio. P̄aelatus est in agro ut seminet verbum Dei, contemplativus in lecto ut suavitate Dei fruatur; activus in pistrino, ut sollicitetur et turbetur erga plurima pro amore Dei. Et qui horum trium ordinum Christus erat forma futurus, cui conformarentur, scipsum proposuit, ut verus magister prius fecit, postea docuit (Act. i). Ut devotus contemplatur ascendit in montem salus orare, ut sedulus minister non venit ministrari, sed ministrare. Ipse quoque in templo corporis sui triplicem haec materiam præsentavit. Non tantum enim Salomonis templum, templum Ecclesiæ, sed et corporis Christi templum signat, de quo ait: *Solvite templum hoc, etc. (Joan. ii)*. Et hoc templum constat auro, ligno, lapide. Unde legitur *Nascitur ibi aurum terræ illius optimum, ibique invenitur bdellium* (quæ, ut Plinius ait arbor est odorifera) et *lapis onychinus (Gen. ii)*. Terra illa est hec Virgo; cætera Christum signant, qui constat deitate, carne, anima. Lapis congruit divinitati propter immutabilitatem, aurum auium propter tribulationem quam sustinuit, lignum carni, propter infirmitatem. De primo dicitur: *Ego sum Deus, et non mutor (Mal. iii)*. De secundo: *Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xvi)*. De tertio: *Ego sum vermis et non homo (Psal. xxii)*. Secundum divinitatem miracula operatus est; secundum animam nobis compassus est; secundum carnem tormenta passus est. De primo leo, quia fortis; de secundo gallina, quia multum misericors est; de tertio agnus, quia multumma nsuelus et mitis. Horum, scilicet leonis, gallinæ et agni, id est verbi, carnis et animæ facta est conjunctio, quando Deus et homo convenerunt in unum, ut miro commercio fieret exesus humilis, incognitus visibilis, [athanathos] id est immortalis, passibilis et mortalvis.

**TIT. III. De templo Salomonis allegorice.**

In templo Salomonis, quod generalem significat Ecclesiam, quæ in cœlis et in terris subsistit, tria notanda occurunt. Porticus sive atrium ante templum, ipsum templum et oraculum quod dicitur sancta sanctorum. Erantque tria ostia: porticus, templi, et oraculi (III Reg. vi). Porticus ante templum figuram gerit eorum qui fuerant tempore legis ante Christi adventum. Templum notat integrum Christum caput, scilicet et membra ipsum subsequentia. Oraculum significat quod utrisque dantur interioris regni cœlestis gaudia. Ostium porticus sermo propheticus qui solis radios primum percipit. Ostium domus ipse est Christus, qui ait: *Ego sum*

*ostium (Joan. x).* Oraculi aditus regni aditus cœles- A tis. In templo sunt fenestræ obliquæ, id est intus latiores. Hi sunt doctores Ecclesiæ qui prædicatione lumen quod acceperunt aliis infundunt; intus latiores, qui quod exterius prædicant, intus magis in opere tenent. Vel extra quod recipiunt lumen, parvum est ejus comparatione quod intus in spe gloriae tenent.

#### TIT. IV. *De eodem.*

Super parietem templi sunt tria tabulata (*III Reg. vi*): Primum habebat latitudinis septem cubitos, secundum sex, tertium quinque. Hi sunt tres ordinis in Ecclesia: conjugatorum, continentium, virginum; vel laicorum, clericorum, monachorum. Primum et secundum in terrenam conversationem amplius, tertium cæteris strictius. Vel primum cœnaculum præsentem signat Ecclesiæ statum; secundum, statum post hanc vitam notat animarum; tertium autem monstrat duplicem animarum et corporum post judicium gloriam. Ostium erat in latere templi, a quo per coelestam intus per parietem erat ascensus in medium tabulatum; et a medio ad tertium, in quo Dominicum corpus notatur. In cuius latere ostium factum est, dum in cruce *unus militum lancea latus ejus aperuit, et exivit sanguis et aqua (Joan. xix)*. Aqua qua in baptismo ablui- mur, sanguis quo in calice sancto consecramur. Per hoc ergo ostium ascensus fit ad medium et tertium tabulatum; quia per fidem et mysteria Redemptoris de præsenti sæculo et Ecclesiæ conversione ad requiem animarum post mortem, et rursus post judicium ad requiem animarum ad immortalitatem ascendimus corporum quasi in tertium tabulatum. Intus hoc autem iter sit per coelestem, quia invisibilis fit. Nullus nisi qui Domino duce per hæc ad cœlestia scandit agnoscit; et si qui foris sunt tantum ibi celebrationes intuentur sacramentorum. Hoc tabulatum in Evangelio dicitur pinnaculum, ubi tentatur a diabolo Dominus. Habebant autem singula tabulata in circuitu latera, ne ab his quispiam residens deorsum laberetur: quæ quotidianam virtutem divinæ protectionis vel humilitatis custodiam, qua in honorum operum aree custodimur, notant, ne in malis dum a Deo deserimur, vel in bonis dum a nobis extollimur, ad insima cadamus: sicut Ozias qui de cancello cecidit, in quem separatus a domo David ascendit. Quia et si mali aseensum bonæ actionis tenent, quia tamen unitatem domus David non habent, quasi fatigentibus laterum præsidiis, ad vitiorum declivia labuntur, dum divino destituti auxilio, proprio fastu intereunt. Hæc latera jubet Moyses in omni domo fieri dicens: *Si ædificaveris domum novam, facies murum tecti per circuitum, ne effundatur sanguis in domo tua; et sis reus alio labente (Deut. xxii)*. Si ædificas novam conversationem, adhibenda est humilitatis custodia, ne in ipsa per superbiam cadens, sis reus et tui et proximi quem exemplum occidisti.

#### TIT. V. *De eodem.*

*Operuit parietem domus a pavimento usque ad summitatem parietum, et usque ad laquearia intrinsecis lignis cedrinis (III Reg. vi).* Lapides parietis facti sunt lapides vivi, qui super fundamentum quod est Christus, crescent in habitaculum Dei, juncti cæmento charitatis, supportantes invicem alter alterius onera in timore Dei. Hi intus vestiuntur cedro. Cedrus autem est arbor imputrescibilis, odore et aspectu jucunda, serpentes fugans et perimens accensa. Tales enim sunt sancti, qui per patientiam insuperabiles, fama et operibus alti, diaboli astutias exterminantes, igne divini amori accensi, a pavimento domus usque ad summam parietum cedro operiuntur, hoc est ab initio fidei usque ad consummationem boni operis, et usque ad laquearia, id est ad ingressum cœlestis patriæ. Laquearia tria fuerunt: primum in primo tabulatu, secundum in secundo, tertium in tertio. Laquearia ergo justos intelligimus, vel illos qui in præsenti Ecclesia, vel illos qui in futuro statu animarum, vel post judicium animarum et corporum; qui Ecclesiam Dei ornant, et positi in superiori parte domus vel hic vel in futuro, orationibus protegunt. Usque ergo ad superiora laquearia lapis in pariete vestitur, qui usque ad ingressum eorum qui sunt in requie in fidei firmitate perdurat. Ipsi quoque parietes sicut et pavimentum, quod pretioso lapide super lapidem tabulis abiegnis, et super tabulas laminis aureis dicitur stratum, post cedrum auro operiuntur, ut sanctorum omnis vita notetur expressa. Lapides enim vivi, tam in pariete quam fundamento, sunt sancti fortitudine fidei in unitate conglutinati. Tabulæ cedrinæ sive abiegnæ sunt sancti altitudine suiterrena spernentes, et ad summam tendentes virtute patientiae, et odore virtutum dæmones fugantes. Aureæ laminæ sunt supereminentes scientiæ charitatem habentes, quæ marmori et lignis superponuntur, quia sicut aurum aliis metallis, ita charitas cæteris supereminet virtutibus: Quæ tria breviter notat Apostolus dicens: *In Christo nec circumcisio, neque præputium valet; sed fides quæ per dilectionem operatur (Gal. v)*. Fidei namque invictæ lapis figuram tenet; cedrus, actionis odo- riferæ: aurum, transcedentis omnia dilectionis. Vestitur lapideus paries tabulis cedrinis, cum fides ornatur operibus, ne sit otiosa vel mortua. Adduntur laminæ aureæ, ut fides et opus Dei dilectione splendeat et proximi, ut in omni opere solus Deus queratur. Unde quia lex in lapide scripta, et doctrina Evangelii per lignum crucis est confirmata, ideo ille populus lapide signabatur in præputio; nos signo crucis consecramur in fronte. Possunt quoque nec incongrue lapides parietis sive pavimenti, fideles in lege signare; tabulæ cedrinæ, Novi Testamenti justos indicare. Et quia utrosque una supernæ retributionis manet gloria, lapidibus et lignis lamina additur aurea; quæ terneræ retributionis fulgorem designat.

#### TIT. VI. *De eodem.*

*Ædificavit quoque parietem quo dividitur oraculum*

a templo, non usque ad laquearia perflingens; sed in inferiori parte habebat aperturam per totum, quasi januam per quam ab altari thymiamatis, quod erat ante ostium oraculi, accensus Domini sumus incensorum intravit oraculum areamque perfudit (*III Reg. vi*). Prior itaque domus, in quam semper introibant sacerdotes sacrificiorum officia celebrantes, praesens est Ecclesia, ubi quotidie piis insistentes operibus, sacrificia laudis Deo offerimus. Interior vero domus, promissa nobis vita in cœlis, ubi area fœderis et cherubim, ubi Christus, in quo solo habemus apud Patrem pacis fœdus, et beatorum angelorum solemnis agitur, in quam semel introeunt in anno non sine sanguine. Paries qui ultramque domum ab invicem dividit, claustra sunt cœli, quorum aperturam quotidie suspiramus, et donec aperiantur nobis et intrare liceat pulsamus. Quæ et si ante resolutionem corporum intrare non permittimur, apertam tamen in inferioribus habemus januam divinæ pietatis, qua orationum et eleemosynarum, jejuniorum cœterorumque honorum operum incensum et thymiamata ab altari cordis præmittimus. Hoe altare prope ostium est oraculi, significans illas in sancta sanctorum ad aures Christi orationum voces per januam divinæ misericordiae præmitti: qui quidem sola carne delenti, omni desiderio ad superiora suspensi, quanto cœlesti patriæ viciniores, tanto a Deo citius quæ poseunt accipiunt. Sciendum autem quod omnes clavi, quibus in toto templo laminæ sivebantur, aurei erant pondere singuli quinquaginta siclorum. Illi sunt præcepta charitatis, vel promissa beatitudinis, quibus ne deficiamus continentur. Huiusquinquaginta siclis pendentur, quia verba cœlestia remissionem peccati, gratiam scilicet et requiem æternam promittunt: quæ omnia in Scripturis isto modo significantur. Isti sunt clavi dilectionis. Sunt et alii clavi timoris, quibus incipientes illecebras vitiorum et carnis mortificant, illi scilicet sermones virtutis quibus carnem crucifigimus cum vitiis et coneupiscentiis, de quibus dicitur: *Conlige timore tuo carnes meas: a judiciis enim tuis timui* (*Psal. cxviii*). Qui rursus proficiens de clavis dicit: *Mih adhærere Deo bonum est* (*Psal. lxxii*). Fecit in oraculo duo cherubim de lignis olivarum. In cherubim angelica ministratio, quam in laude Creatoris, in mutua charitate, et ea quæ ad homines extendunt, notatur. Nam quod duabus aliis tangunt utrumque parietem et amplectuntur; quod extendunt alas super aream, quasi ad volandum, eos ad laudem Dei omne bonum referre et ad divinum obsequium exprimit paratos esse. Quod autem de olivarum lignis facta sunt, virtutes angelicas gratia, scilicet ne unquam ab amore Dei areseant, exprimit esse unetas. Iste in oraculo positi facies habent ad exteriorem domum, quia in gloria positi non ab hac peregrinatione eripi, et ad suum consortium desiderant pervenire. Vel duo cherubim duo sunt testamenta quæ et duos parietes tangunt, dum utriusque populo dantur, et se tangunt,

A dum in altero sit alterum, ac ipsum Christum tanquam pari concordia venerantur.

#### TIT. VII. *De eodem.*

*In ingressu oraculi fecit duo ostiola de lignis olivarum* (*III Reg. vi*). Hæc sunt dilectio Dei et proximi; quia januam vilæ non sive dilectione quisquam ingreditur. Hæc sunt de lignis olivarum ut operibus misericordiae luceant. In introitu quoque templi duo ostia de lignis abiegnis; unumquodque duplex et seipsum aperiebatur continens. Sieut ingressus oraculi ingressus regni vocat; sie ingressus templi primordia conversionis quo Ecclesiam intramus. Iste ad fidem, ille ad spem. Ista sunt dilectio Dei et proximi quæ se continent: et una non est sine altera. Et unumquodque duplex propter fideli operationem: B quod non sunt ostiola oraculi quia in ea videbimus quæ credimus, et nullo labore indigebimus ubi laborum præmia recipiemus. In parietibus et ostiis sculpsit cherubim, palmas et anaglypha et varias picturas. Cherubim facit quando in eis puritatem angelicæ castitatis docet imitari; palmas, cum memoriam æternæ retributionis eorum mentibus insigit, picturas varias quasi de pariete proeminentes, cum multifarias virtutum operationes ex eis imminentes tribuit. Verbi gratia, misericordiae viscera, humilitatem et patientiam, etc. Et notandum quod de lapidibus foris dolatis ædificata est domus; quia *dum ædificaretur domus, non est auditus malleus neque securis in domo*. Hie enim fundimur adversitatibus C et disciplinis exercemur; ut illic locis juxta meritum congruis castigatione cessante disponamur, imo spiritu impleti Deo copulemur. Notandum præterea quod atrio ingredi volentibus templum primo inveniebatur mare, id est lavaerum ad lavandum. Ex quo a duodecim bobus fundebatur aqua. Inde in eodem atrio in ingressum templi erat altare in quo immolabantur earnes. In templo autem juxta ostium oraculi altare aureum in quo adolebatur thymiana. In oraculo autem post velum erat area sub alis cherubim. In his notatur ut qui vult Sancta sanctorum intrare, id est cœlum, ubi est Christus, et angelorum, gloriam: prius se lavet per poenitentiam et in altare holocaustorum mortificet carnem, et proficiens in altari thymiamatis, præmissat perfectionis opera, D postque mereatur ad Sancta sanctorum ingressum.

#### TIT. VIII. *De eodem.*

Salomon in basibus luteris, in templo imaginem cherubim leonis et bovis fecit depingi (*III Reg. vii*). Bases in templo summi sacerdotes in Ecclesia, qui sollicitudinem regiminis accipiunt, quasi bases separatae, ut onus portent. Cherubim plenitudo est scientiæ: quæ bene basibus imprimitur, quoniam deceat ut summi sacerdotes plenitudine scientiæ repleantur. Per leonem terror veritatis; per bovem patientia mansuetudinis. Igitur in basibus nec leones sine bobus, nec boves sine leonibus imprimuntur, quia in sacerdotibus debet esse mansuetudo et ira, ut in furore sciant iram temperare, et in mansuetudine excitare.

TIT. IX. *De cereo et quæ in eo sunt mystice.*

Cereus est Christus. Tria namque in cereo sunt: cera, lignum, ignis. Cera mirabiliter non coitu, sed ex diversa florum amoenitate colligitur. Hæc circumponitur ligno. Lignum vero igne accenditur ut luceat. Cera ergo carnem illam significat, quæ opera Spiritus sancti sine coitu concepta est de Virgine; lignum cera induitum est, anima Christi carne vestita. Ignis quo luet est ipsa divinitas. Vel cereus est fides et operatio. Nam cereus lumen habet, et cera sit apum magno labore, in quo operatio notatur. Lumen est ipsa fides, quæ operationem illuminat. Hæc duo debemus Christo puro offerre, ut ipse, verum lumen ortum ad illuminationem gentium, accendat in nobis lumen fidei, et seipso lumine bonum nobis datum opus æterna mercede remunetur.

TIT. X. *De horis canonicas in quibus fit Dominicæ passionis commemoration. Et primo de hora prima.*

Prima hora qua Dominus consputus, illusus, alapis cæsus, opprobriis affectus, Pilato propter nos astitit ligatus, et qua redivivus stans in littore in captura piscium magnorum et multorum a quibus retia rupta non sunt, mellitum convictum cum discipulis celebrans, Ecclesiam, qualis in resurrectione mortuorum futura est, significavit. Ante omnem igitur curam corporis, primam horam diei offremus Creatori nostro et Redemptori, qui passus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (*Rom. iv.*). Quærendum enim primum regnum Dei: et cetera adjicientur nobis (*Matth. vi.*); quia et in lege jubet dominus omne sibi promogitum offerri (*Exod. xii.*).

TIT. XI. *De hora tertia canonica.*

Hora tertia dupli ratione splendet insignis, quoniam hæc Jesus spinis coronatus et erucifixus illis linguis Judæorum est, quorum dentes arma et sagittæ, et lingua est gladius acutus, qui, Pilato judicante dimitti, firmaverunt sibi sermonem nequam (*Psal. lxiii.*), clamantes: *Tolle!* et: *Crucifige eum!* (*Marc. xv.*; *Luc. xxiii.*) Et quia Spiritus sanctus qui in remissionem peccatorum non fuerat datus antequam Jesus, esset clarificatus, super nascientem Ecclesiam in igneis linguis sub horam tertiam effusus est.

TIT. XII. *De hora nona canonica.*

Hora nona jure in laudem Domini celebratur, quando clamans Jesus magna voce emisit spiritum, (*Matth. xxvii.*), et latrone admisso in paradisum, venia quamvis sero veraciter tamen pœnitentibus dedicatur, et qua recesso velo legis et prophetarum, cœpimus revelata facie gloriam Domini contemplari, et perforato latere Christi formandæ Ecclesiae profluxerunt elementa, sanguis ejus quo redimimur, et aqua qua abluimur. Hujus ergo horæ nobis celebrandæ quadruplex est ratio.

TIT. XIII. *De Vespertina et matutina.*

Vespertinæ et matutinæ laudis sacrificium magnis est sacramentis dedicatum. Vespare et mane jugiter

A in lege jubetur offerri holocaustum. Vespere Dominus panem et vinum assumens et in veritate sui corporis et sanguinis representans, propriis portatur in manibus, testamentum suis scripsit haeredibus, humiliatem et charitatem lavando pedes discipulorum commendans, et post jam moriturus solemnitate longi sermonis amicis et filiolis ultimum valedixit. Item in vespera apparet vivus, in fractione panis agnoscitur, et hæsitantia discipulorum corda injecto igne charitatis succedit. In matutino negantem Petrum galli cantus redarguit, Dominus respicit; et negator ad pœnitentia lacrymas confugit. Nuntiata resurrectione Domini a sanctis mulieribus, tristitia fidelium in gaudium convertitur, quia qui erat mortuus, vivum se ostendit, et tangi dignatur et adorari.

B Et nota quod, cum cæterarum partes horarum septenæ sint, id est versus, *Deus in adjutorium, eum gloria, hymus, psalmi, lectio et oratio completiva, his horis octava additur, canticum scilicet de Evangelio, quia cantatur pro octava in beatitudine resurrectionis, qua insignitæ sunt juxta sensum Evangelii, Vespare, inquit, Sabbathi quæ luccescit in prima Sabbathi, etc. (Matth. xxviii).*

TIT. XIV. *De hora completorii.*

Hora completorii nobis illud commemorat de passione Domini, quod, egresso Juda, cœpit Dominus pavere et tædere, et factus in agonia prolixius orare et guttis sanguinei sudoris torcular solis calcans, in futuro sanguinem martyrum pro se fundendum præsignat. Itemque de resurrectione ejus: quod postquam fecerat pacem inter Deum et homines, legatus fidelis rediens evangelizavit nobis, stans in medio discipulorum et dicens: *Pax vobis* (*Joan. xx.*).

TIT. XV. *De vigiliis nocturnis canonicas.*

Vigilias nocturnas de quibus Propheta: *Media, inquit, nocte surgebam ad confitendum tibi (Psal. cxviii.)* evangelicæ gratiæ claritas instituit. Nam nocte media Dominus nascitur. Idem, ut Samson, quondam obsessus media nocte, confractis inferni portis surrexit a mortuis, media nocte venturus asseritur in similitudinem Ægyptii temporis, quando Pascha celebratum est, et exterminator venit, Dominus super tabernacula transit, et in typum nostrarum frontium postes sanguine agni consecrati sunt. « Unde reor, inquit beatus Hieronymus, traditionem apostolicam permansisse, ut die vigilarum Paschæ ante noctis medium dimittere non licet populos expectantes adventum Christi, et postquam advenerit illud tempus, securitate præsumpta festum diem cunctos agere. »

D TIT. XVI. *De oratione ante lectiones.*

Lectiones oratione prævenimus, quia rogare debemus Dominum messis ut mittat operarios in messem, et aperiatur cor nostrum in lege sua et in præceptis, ne semen verbi quo auditum sumus, aut voleres comedant, aut spinæ suffocent, aut duritia petræ frustrata radice supplantet.

**Tit. XVII. De benedictione ab lecturo ante lectio-**  
nem petenda.

Lecturus, benedictionem petens, significat quod nemo, nisi missus, officium prædicandi usurpare debet: *Quomodo enim, inquit Apostolus, prædicabunt nisi mittantur?* (*Rom. x.*) Quod autem in fine dicit: *Tu autem, Domine, miserere nostri, innuit quod officium prædicandi sine pulvere vel levis culpæ dif-*  
*ficulter possit peragi; et quod quia pedes evange-*  
*lizantis quasi per terram ambulant et sordidantur,*  
*misericordia indiget, ut in hac parte laretur, etiam*  
*si totus sit mundus. Quod Deo gratias succinit cho-*  
*rusr, non ad precem lectoris, sed totam lectionem*  
*respicit. Gratias enim agimus quod doctrinæ suæ*  
*panem nobis frangit, ne fame verbi Dei percamus.*  
Nam ad lectiones, quarum in fine *Tu autem, etc.*,  
non dicitur, scilicet ad capitula horarum, quia  
verbum Dei est in quo vivit omnis homo, *Deo grati-*  
*as similiter suclamamus.*

**Tit. XVIII. De campanarum significatione.**

Campanæ sicut et legales tubæ, sanatos Ecclesiæ prædicatores significant, qui ad Sion montem et ci-  
vitatem sanctam Jerusalem et futurum Dei judicium  
populum invitant et præparant, sensumque auditoris  
surdiad audiendum magnitudinem rei, magnitudine  
dicendi fleetere contendunt. Duritia metalli fortitudinem mentis, plectrum ferreum quo sonus eliditur,  
constantiam sermonis imitatur: *Ecce dedi, ait Do-*  
*minus, frontem tuam duriorem frontibus eorum; et*  
*adamantem et silicem faciem tuam* (*Ezech. iii*) Fu-  
giens quoque terrenam habitationem et dicens:  
*Nostra conversatio in cœlis est* (*Philipp. iii*); sursum  
cor suspendat, pendensque de turre fortitudinis,  
quæ constat contra faciem inimici, speculatorum se  
noverit positum domui Israel. Gestet autem lignum  
erucis in capite mentis, funem exinde colligatum,  
id est vinculum charitatis, usque ad infirmos fra-  
tres, quasi ad terram porrigit: quo commonitus  
personare et os suum dilatare non cesseret, dicens:  
*Charitas Christi urget nos* (*II Cor. v*). Item custos  
super muros Jerusalem constitutus (*Isa. LXII*) non  
taceat instans opportune et importune, iis qui dor-  
miunt in lectis eburneis (*Amos. vi*), nocte ebrii sunt  
et lasciviant in stratis suis, et illi qui nocte dor-  
miunt et nocte ebrii sunt, ad laudem Dei quasi  
violenter excitentur, ne usque ad matutinum, id est  
tremendum Dei judicium sommo conseulti pereant.  
Trinum autem solemnis diei classicum, id est ma-  
tutinum, vespertinum, et quod ad missæ pulsatur  
initium, sic imitetur evangelicus prædicatorum  
chorus ut semper prædictet lamentationes præsentis  
vitæ, carmen futuræ, et vox gehennalis iræ.

**Tit. XIX. De Dominicis Adventus et earum officiis.**

Primus adventus in persona commemoratur antiquæ Ecclesiæ, id est, in III Dominicæ. Secundus adventus exspectantibus et desiderantibus jam instare denuntiatur propheticis et apostolicis tubis. Ideo vero secundus adventus duabus Dominicis declamat, quia primum adventum sola quæ præ-

A cessit, incarnationem Domini promissam exspectavit; secunda tam præcedens quam subsequens audivit. Illa propheticis tantum, hæc propheticis et apostolicis edocta præconiis. Quapropter in secunda propheticum personat officium populus Sion; in tertia apostolicum: *Gaudete in Domino semper* (*Philipp. iv*).

Quarta Dominica quæ diem nativitatis novissimam respicit, tempus illud commemorat quo impregnato jam et tumido utero virginis, prope erat Dominus; et caleans se in corpore Virginis Dominus corrigiam sue ligabat incarnationis quam se Joannes non posse solvere constet (*Joan. i*). Ideoque dieitur *Dominica vacans*: quæ ita vacat officio B ut nulli sanctorum, qui omnes officiales ejus sunt, hanc regis Christi ligaturam corrigiæ solvere, id est sanctæ incarnationis mysterium denudare fuerit creditum, sed solummodo stans Idumæa illa, id est gentilitas, quæ promissum audierat: *In Idumæam extendam calceamentum meum* (*Psal. LIX*): et respiens illud tempus quo rex qui hoc promiserat egressus de sinu Patris in utero ealceabatur, et insolubilem sanctæ incarnationis corrigiam suis circumdans gressibus, et videns neminem mysterii hujus habere investigationis officium, tantum orandi innuit officium elamans in Introitu: *Memento nostri, Domine, in beneplacito tuo* (*Psal. cv*), id est Filio in quo tibi bene cemplacuit solo ex millibus populi tui; *visa nos in salutari tuo* (*ibid.*), eodem scilicet Filio instar medici ægrum dignatione gratuita visitantis.

**Tit. XX. De primæ Dominicæ Adventus officio.**

Prima vero Dominicæ ad primum spectans adventum, hujus intentionis habet officium, ut iis quibus needum venit Dominus, id est qui fidem non receperunt incarnationis, adveniat tanta salus ut levant ad Deum animam suam, et confidentes in Domino non erubescant, neque irrideant inimici, id est dæmones; sed vias suas eis demonstret et semitas doceat: quas ut ambulent demonstrat Apostolus, dicens: *Scientes quia hora est*, etc. (*Rom. XIII*).

**Tit. XXI. De secundæ Dominicæ Adventus officio.**

In secunda autem Dominicæ parvulo et pupillo filio peregrina matre nato; qui Patrem nunquam vidit, quem, matre narrante, in cœlum abiisse audiens, sicut cervus ad fontes, patris absentiam D plorans, præsentiam desiderat, et gemitibus et precibus cœlum pulsat, et commiserescens mater secundi adventus officium canit, desideranti Patris redditum imminere denuntians, consolatur et dieit: *Populus Sion: ecce Dominus veniet ad salvandas gentes, et auditam faciet Dominus gloriam vocis suæ*, quæ dicet: *Venite, benedicti Patris mei*, etc. (*Matth. xxv*). *In letitia*, inquit, *cordis vestri*: quæ tanta erit ut levare debeamus corda nostra. Unde et in Collecta precamur: *Exulta, Domine, corda nostra*, id est leva et exhilara ad præparandas unigeniti tui vias. In tertia quoque Dominicæ hoc idem vox

elamat Apostolica, ut et si quis dilaceretur, persecutiones sustineat, et pro dilatione Patris gemat, gaudeat in tribulationibus, et iterum gaudeat reposita in cœlis, propter hoc, multa merecede, nihilque sollicitus sit, quia Dominus prope est ad remunerandum, tantum modestia ejus nota sit omnibus hominibus; et petitiones innescant apud Deum (Philipp. iv). Et nota quod hoc tempore diaconus et subdiaconus non utuntur dalmatica et tunica, quia subdiaconus tanquam lex ante incarnationem earebat ornatus Evangelii; diaconus tanquam ipsum Evangelium latuerit, cuius claritas quanta sit nondum apparuit ante sacramenta incarnationis, passionis et resurrectionis. Utuntur autem casulis, quas lecturi exiunt maxime protestantes illam suam non esse vestem; sed propter Dominicæ diei vel alieujus reverentiam festi se accipere accommodato, ut inopem atque indecenter consolentur expiationem. Eadem de causa *Gloria in excelsis* (Luc. ii): et *Ite missa est* intermititur, quod illud tempus significat quo adhuc exspectabatur gaudium pacis, et quo nunc solliciti præstolamur consummationem nostræ salutis.

**TIT. XXII. De duabus missis in nocte Natalis Domini et de una in die.**

Duae missæ noctis Nativitatis fiunt, ut Ecclesia in honorem nativitatis, qua Deus Pater ex secreto suæ substantiæ illum genuit, primam missam ordinaret et in memoriam ejus qua per uterum Virginis benedicitus Filius ante incarnationem credebatur venturus, secundam succinerent. Tertia vero fit in die, qua eum non venturum sed venisse exultans, venisse proclamat: *Puer natus est nobis* (Isa. ix). Ad hoc enim officium primæ missæ æternam ejus genituram exprimit, et officium secundæ sedem temporalem futuram et officium tertiaræ ipsam factam esse manifeste demonstrant. Quod autem duæ lectiones in his missis leguntur, id significat quod per duo cherubim qui se invicem aspiciunt versis vultibus per propitiatorium, incarnatus Dominus designatur vel figuratur. In hac ergo solemnitate in omni missa leguntur duæ Lectiones: una de Veteri Testamento, altera de Novo, ut, dum Vetus hoc faciendum denuntiat, quod Novum elamat factum, quasi cherubim invicem se aspiciant: et dum dispensationis Christi mysterium concorditer narrant, vultus in propitiatorium vertant, et quasi inter se incarnatum Dominum videant. Cherubim itaque in propitiatorium versis vultibus se respicere, est duas Lectiones ex duobus Testamentis, propheticam qua venturam, et evangelicam lectionem qua propitiatorium nostrum jam incarnatum Verbum prædicatur, concordibus testimoniis et uno eodemque sensu respicere.

**TIT. XXII. Quod Alleluia, in Septuagesima noue natur, et quare.**

Antiquæ auctoritatis et dignitatis canticum *Alleluia* tempore Septuagesimæ de ore tollitur sanctæ Ecclesiæ. Quidquid enim sempiterna musica, glo-

A riaque Patris de corde ipsius æterni musici nata, eius est etiam psalterium et cithara: Sicut dicitur ei: *Exsurge, gloria mea, psalterium et cithara* (Psal. lvi), Jesus scilicet Christus, de æterna jucunditate suis auditoribus exhibuit, quorum beati oculi qui viderunt et aures quæ audierunt: quidquid, inquam, de cœlestibus gaudiis ore suo Dominus Jesus prædicavit, *Alleluia* nostrum est; novum canticum, laus suavis. Hoc autem neque veteres sancti Patres videbunt. Unde: *Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt; et audire quæ vos auditis, et non audierunt* (Luc. x). Neque nos quandiu peregrinanur a Domino in corpore videre possumus vel audire. Cum itaque plorabilem antiquæ Ecclesiæ nondum redemptæ statum commemoramus nostrumque incolatum, quia prolongatus est, deplangimus, pulchro ordine *Alleluia* de ore nostro tollitur, quia per illud *Alleluia* significatur, quod nondum illis advenerat, et a nobis recessit, et ablatus est sponsus a filiis. Die vero resurrectionis quando nova soboles renascitur, et claritate repletur agni novelli, qui venerunt ad fontes, nova Ecclesia, nova tot mundo nuntiat gaudia hoc nomine. *Alleluia,*

**TIT. XXIV. De Septuagesimæ ratione et paschali ketitia.**

Septuagesimam nominamus septem Dominicæ sequentes. In quarum prima miser homo a paradi felicitate, a Creatoris facie projectus, elamat; *Circumdederunt me gemitus mortis* (Psal. xvii). In septima a Septuagesima Dominicæ redeunti de peregrinatione hæc et de convalle lacrymarum dicitur: *Lactare, Jerusalem*. Ideo autem Septuagesimam vocamus, quia hoc idem officiis innuitur quod significatum est illa septuagenaria captivitate populi Dei, qui realiter sedet et flevit super flumina Babylonis. Non enim dicitar Septuagesima a septuaginta diebus qui terminantur ad Sabbathum, quo albae ponuntur, eum nihil indignius sit quam captivitatem eo numero signari intra quem dies resurrectionis occurrit, nobilitas anni, decus mensium, aurora dierum: quo victo captivatore, Dominus victor surgens suos omnes liberavit. Hoe idem dicitur de Sexagesima, Quinquagesima, Quadragesima.

**TIT. XXV. De Sexagesimæ officio.**

In Sexagesima ille quem *circumdederunt dolores mortis* (Psal. xvii) suam miseriæ considerans, jam incipit clamare ad liberationem, dicens: *Exsurge, quare obdormis, Domine* (Psal. xliii). Unde et Redemptor calamitatis ejus misertus: *Exiit seminare semen* (Matth. xiii). bonum in terram cordis ejus, et est statio ad Sanctum Paulum digna satis causa. Exsurgens enim ad vocem orantis miseri qui dormire videbatur, seminarior verbi Dei, sapientiae cœlestis aratores suos conduceit sanctos apostolos, et præcepit sanctum Paulum qui plus omnibus laboravit, operarium utilem, dueum verbi et vere seminatorem verborum, per quem omnes gentes cognoscant.

verunt gratiam Dei quam ad gentes misit, et acuto vomere linguae suae corda dura proscindens, fidei et morum semen copiosum effudit. Unde sacerdos ingressus, in Collecta celebrem doctoris gentium memoriam facit. Amplius ad hoc sequens Epistola pertinet, qua idem fortissimus cœlestis agricola et operarius veros labores suos enumerauit et pericula quibus illum afficerunt qui Domini sui fines invaserunt et arari non permittebant, qui rebellantes Dominatori universæ terræ aratrum ejus confregerunt et boves jugularunt innoeuos. Disseminatio verbo doctoris, in Graduali canit : *Jam sciant gentes quoniam nomen tibi, Deus; et qui repulerunt positi sunt ut rota; quod surgentes in his que retro sunt, id est in carnalibus, cadunt anterioribus*, id est in intellectualibus ; *et quemadmodum ante faciem venti, sic disperierunt flante spiritu ira Dei.* In Tractu gratias agit seminatori quod commota terra et conturbata, id est universi peccatores qui, culturas suas exsecrables advertentes, commoti sunt ad poenitentiam, et per significationem prædicationis incipientes timere, fugiunt a facie arcus, id est divini judicii : in quo duobus Testamentis quasi duobus cornibus inflexis, rebelles divini verbi damnationis sententia ferientur. Lecto evangelio orat in Offerenda : *Perfice gressus meos* (*Psal. cxviii*). Timendum est enim ne susceptum semen verbi Dei, si eeciderit secus viam, id est in exterioribus vacantes, diripiatur a volueribus immundorum spiritum, vel a spinosis divitiis suffocetur, vel sine humore charitatis areseat, et sic non perficiantur gressus nostri. In ipsa vero Offerenda postulantur misericordiae Dei, ut Deus custodiat semen suum sicut pupillam ne compungatur a suflocantibus spinis (*Luc. viii*) ; protegat sub umbra alarum, ne siccatur ab ardoribus solis, id est aestuantis avaritiae ; cripiat ab impio, ne auferat verbum de cordibus nostris, ut dicat bona terra afferens fructum in patientia : *Ego autem in justitia apparebo conspectui tuo* (*Psal. xvi*). Quod et communio. Canitur : *Introibo*, inquit, *ad altare Dei* (*Psal. xlii*). Semen enim Dei terram nostram in qua erexit quod mutabile est sursum vehit secum in horrea cœli, quia, cum terra simus, nisi verbo Dei, quod est Christus, portemur, in cœlum non ascendimus, sicut ipse ait : *Nemo ascendit in cœlum, nisi*, (*Ioan. iii*), etc. Cum quo et per quem sublevati portantes manipulos justitiae laetificeabimur Deo renovante juventutem nostram, vigore novitatis æternæ.

#### TIT. XXVI. De Quinquagesimæ officio.